
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГОДИШЕН 

ИЗВЕШТАЈ 

 2024 година 

Институтот за социјална промена – InSoC се залага за 

трансформација на социјалната структура, 

институциите и односите во општеството преку 

активизам и иновативни пристапи. Работа на 

Институтот за социјална промена – InSoC вклучува 

набљудување, анализа, информирање, промоција, 

едукација, застапување и вмрежување. Со користење 

на емпириски, научни и медиумски методи, InSoC 

промовира демократски вредности, владеење на 

правото и човекови права. 

Институтот за социјална промена – InSoC иницира 

пристап заснован на права, осигурувајќи учество, 

одговорност и еднакви можности за сите, со посебен 

фокус на ранливите групи, особено Ромите. Преку 

своите активности, InSoC поттикнува активно 

граѓанство и социјална инклузија, создавајќи услови 

за одржливи општествени промени. 
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1. ИНФОРМАЦИИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈАТА 
Официјално име на здружението: 

 

Здружение на граѓани: Асоцијација InSoC Институт за социјална промена 
 

Датум на основање: 16.03.2009 г. 
 

Адреса : ул. Миладин Поповиќ 4-1а 1000 Скопје 
 

БДС: 6468381 Даночен број: МК 4080009501892 
 

Веб-страница www.insoc.org.mk 

е-пошта: insoc@insoc.org.mk 

тел. + 389 ( 0) 2 61 42 690 
 

тел /факс. + 389 ( 0) 2 61 42 690 
 

 
 
 
 

Име на одговорното лице: 
 

(Лице овластено за застапување и застапување) 
 

Надир Реџепи  
Мобилен телефон: 078 215 339  
адреса на е-пошта: nadir.redzepi@insoc.org.mk 

 

Банка депонент: Комерцијална банка АД Скопје 
 

Број на сметка: 300000002903149 
 

 

Организациска структура: 

Совет 

( број на членови): 6 

а) жени 30% 

б) етнички заедници 100% 
 
 

 

Извршна канцеларија (2- вработени) 
 

Ниво на акција: 

• Локално 

• регионален (Полошки регион) 
• национално ниво   (Република Северна Македонија) 

 
  

http://www.insoc.org.mk/
mailto:insoc@insoc.org.mk
mailto:redzepi@insoc.org.mk
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Сектори на работа 

• демократија и владеење на правото 
• промоција и заштита на човековите права и антидискриминација 
• економски и одржлив развој 
• млади луѓе 
• социјална заштита и заштита на децата 
• заштита на маргинализираните лица 
• заштита на животна средина 
• меѓуетнички односи 
• интеграции и политики во ЕУ 

 

 

 
Целни групи 

• општа целна група (Роми) 
• жени 
• млади луѓе и студенти 
• деца 
• претприемачи 
• невработен 
• етнички заедници 
• Лица без извод од матична книга на родени 
• Собирачи и поставувачи со отпад од пакување 

 

 

Ресурси 
 

 

Техничка опрема на уреди: 

• Компјутери 5 компјутери; 
• Принтери 2 парчиња; 
• Маси 5 парчиња .; 
• Столици 15 парчиња; 
• Плакари за документи 
• Интернет 
• Телефони за факс,
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2. ВОВЕД 
Здружението на граѓани - InSoC - Институт за социјални промени е формирано во март 2009 година 
на иницијатива на активисти од неколку невладини организации кои работат на прашања 
поврзани со Ромите во Република Северна Македонија. Со своето формирање, InSoC стана значајна 
платформа за социјални промени и застапување на правата на ромската заедница. 
 
Членството во InSoC е на доброволна основа и го сочинуваат активисти кои имаат долгогодишно 
искуство во граѓанското општество и во процесите на локален развој. Овие активисти активно 
учествуваат во креирањето јавни политики насочени кон подобрување на положбата на Ромите 
во Северна Македонија. Тие имаа значаен придонес во подготовката на Националната стратегија 
за Ромите и акционите планови во рамките на Декадата за Вклучување на Ромите 2005-2015, 
вклучувајќи ги и нивните ревидирани верзии. 
 
Во последните неколку години, InSoC интензивно работи на создавање поволна средина за 
интеграција на ромската заедница. Преку различни иницијативи и застапување, организацијата се 
фокусира на системски и трајни решенија за нивно целосно социјално вклучување во општеството. 
 
Визијата на InSoC е: 
"Ромите живеат како социјално еднакви актери во општеството." 
 
Мисијата на InSoC е: 
"Ние активно придонесуваме преку соработка, вмрежување, анализа, застапување, поддршка и 
образование за социјални промени и предвидливо општество." 
 
Целите на InSoC вклучуваат: 

• Поттикнување партнерства и добра соработка помеѓу ромските невладини организации и 
државните институции за подобрување на социјалната инклузија на Ромите. 

• Зајакнување на капацитетите на ромските организации и нивниот пристап до фондовите на 
ЕУ и други билатерални можности за финансирање. 

• Застапување за системски и одржливи решенија кои овозможуваат поголема вклученост на 
Ромите во сите сфери на општеството. 

• Поттикнување на развојот на човечкиот капитал и обезбедување можности за максимален 
индивидуален развој на секој човек. 

• Создавање општество во кое самореализираните поединци функционираат хармонично во 
насока на одржлив заеднички развој. 

 
Активностите на InSoC се насочени кон создавање општествени промени и правичен национален 
развој. Ова подразбира работа на трансформација на социјалната структура, моделите на 
однесување, општествените односи и нормативните вредности во насока на унапредување на 
праведноста и рамноправноста во општеството. 
 
Вредностите на InSoC се: 

• Демократија 
• Владеење на правото 
• Човечки права 
• Човечки капитал 

 
Преку своите активности, InSoC продолжува да биде значаен двигател на општествени промени, 
придонесувајќи за подобрување на квалитетот на животот на Ромите и унапредување на 
инклузивноста и еднаквоста во македонското општество.
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3. ФИНАНСИСКИ   ИЗВЕШТАЈ   ЗА  2024  ГОДИНА 

 

Р.Б. Опис на трошокот 
Приходи 
во 
Денари 

Расходи 
во 
Денари 

1 Пренос на срества од претходна година 2023 65916   

2 Грант - Министерство за животна средина  300000   

3 Грант - АДИ - Цивика Мобилитас  335288   

4 Чланарини  90248   

5 Позајмици  166575   

6 Хонорари   -360616 

7 Бруто плати   -393008 

8 Материјални трошоци - разни   -58254 

9 Материјални трошоци - гориво и транспорт   -10000 

10 Изнајмување на опрема    -49200 

11 Сметковоствени услуги   -50000 

12 Банкарскипровизии и услуги   -12512 

13 Трошоци за телефон и интернет   -24310 

  Вкупно: 958027 -957900 

  Салдо:   127 
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4. ИЗВЕШТАЈ И КЛУЧНИ ПОСТИГНУВАЊА  2024 ГОДИНА 
 

InSoC – Институтот за социјална промена се појавува како водеч центар за истражување и 

имплементација на стратегии за социјална трансформација. Со долга традиција на академска и 

практична работа, институцијата игра клучна улога во формирањето на јавната дебата, создавањето на 

основа за евиденција-базирани јавни политики и насочувањето на вниманието кон социјалната 

инклузија, еколошката одржливост и економската правда. Од моментот на своето основание, InSoC се 

залага за активна соработка со различни актери – од владини институции и невладини организации до 

академската заедница и јавноста – за да ги адресира најактуелните социјални предизвици и да предложи 

практични решенија за нивното решавање. 

Главната мисија на институцијата е да промовира социјалната промена преку иновативни истражувања, 

анализа на социјални процеси и активна поддршка на граѓанските иницијативи. Овој ангажман се 

одразува во секој проект и иницијатива, што ги прави постигнувањата на InSoC значајни за општеството 

во целина. Ниже се разгледуваат детално некои од најзначајните достигнувања и области на работа на 

институцијата. 
 
 
1. ИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА И ГЕНЕРИРАЊЕ НА ЗНАЕЊЕ 

Една од основните столбови на InSoC е интензивната истражувачка активност која ја поттикнува 

создавање на нови знаења и аналитички рамки за разбирање на комплексните социјални процеси. Преку 

долготрајни истражувачки проекти и соработка со локални и меѓународни експерти, институцијата 

успева да изгради широка база на податоци и евиденција која е клучна за развојот на ефикасни и 

иновативни јавни политики. 

Истражувањата на InSoC се фокусираат на различни социјални сегменти – од социјалната нееднаквост, 

економските предизвици, до прашањата на општествената интеграција и учество на граѓаните. Овие 

студии не се само теоретски, туку се дизајнирани да ги информираат практичните политики и да 

обезбедат конкретни препораки за подобрување на квалитетот на животот на заедниците. Преку 

публикации, аналитички извештаи и тематски работилници, резултатите од истражувањата се 

презентираат на јавноста и се користат како основа за јавна и политичка дебата. 

Еден од значајните аспекти на истражувачката работа е интеграцијата на мултидисциплинарни 

методологии кои ги обединуваат социологија, економија, политички науки и еколошки студии. Овој 

мултидисциплинарен пристап овозможува целосно разбирање на комплексните социјални предизвици 

и развивање на интердисциплинарни стратегии за нивно решавање. 

 

2. ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ЈАВНИТЕ ПОЛИТИКИ И ДОНЕСУВАЊЕ НА ОДЛУКИ 

Институтот за социјална промена успешно ги реализира своите истражувачки резултати во конкретни 

препораки за јавните политики, кои се преземаат од страна на владините институции и локалните 

заедници. Преку извештаи, анализа и јавни форуми, InSoC создава платформа за дијалог меѓу 

истражувачите, политичарите и граѓанското општество, поттикнувајќи ги реформите кои имаат 

директно влијание врз подобрувањето на животната средина и општествената структура. 

Институтот ја изведува важната улога на мост помеѓу теоријата и практиката, овозможувајќи 

имплементација на иновативни модели за донесување на одлуки кои се базираат на доказани податоци 

и анализа. Неговите препораки во областа на општествената политика, економските стратегии и 

управувањето со јавните ресурси често се користат како основа за планирање на долгорочните 

социјални реформи. 

Еден од примерите за вакво влијание е креирањето на специјализирани работни групи и експертски 

панели, каде што истражувачите на InSoC ги соработуваат со државните органи за да се воспостави 

дијалог и да се најдат конкретни решенија за актуелните предизвици. Преку оваа соработка, 
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институцијата се позиционира како доверлив партнер кој ги поттикнува промените со критички 

анализи и стратегиски насоки. 

 

3. ОБРАЗОВНИ И КАПАЦИТЕТСКИ ПРОЕКТИ 

Една од најважните области на работа на InSoC е обезбедувањето на платформи за образование и 

капацитетско градење. Со низата од семинари, работилници и обуки, институцијата обезбедува знаење 

и вештини на млади истражувачи, професионалци и активисти. Овие активности се насочени кон 

промовирање на критичкото размислување, развојот на аналитички способности и способноста за 

ефикасно учество во јавниот живот. 

Институтот организира бројни конференции и симпозиуми кои ги собираат експерти од различни 

дисциплини, создавајќи простор за размена на искуства и најдобри практики. Преку овие активности, 

InSoC успева да создаде мрежа од професионалци кои споделуваат заедничка визија за социјална 

правичност и одржлив развој. Обуките и образовните програми се дизајнирани така што не само да се 

пренесува теоретско знаење, туку и да се обезбедат практични алатки за примена на научените 

концепти во реалниот свет. 

Една од значајните инцијативи во оваа насока е формирањето на „Академија за социјални промени“, каде 

што се организираат редовни курсеви и тренинзи за млади лидери и активисти. Овој проект се фокусира 

на развој на способности за ефикасно планирање и имплементација на социјални проекти, како и на 

поддршка на иновативни идеи за развој на заедниците. Резултатот е зголемена свест и зголемена 

способност на младите генерации да се вклучат активно во процесите на донесување одлуки. 

 

4. ПРОМОЦИЈА НА СОЦИЈАЛНА ИНКЛУЗИЈА И АКТИВНО ГРАЃАНСТВО 

Социјалната инклузија е централен дел од мисијата на InSoC. Преку различни проекти и програми, 

институцијата се залага за создавање на општество каде сите граѓани, без разлика на нивниот социјален 

статус, етничка припадност или економска состојба, да имаат еднакви можности за развој и учество. 

Една од најзначајните иницијативи е работата со маргинализираните групи, каде што се обезбедува 

поддршка за нивно интегрирање во општеството преку програми за едукација, вработување и социјална 

интеграција. Со специфични проекти за поттикнување на активното граѓанство, InSoC се стреми да ги 

намали социјалните јазли и да создаде услови за подобра комуникација и соработка меѓу различните 

заедници. 

Покрај тоа, институцијата активно организира јавни дебати, форуми и дијалошки сесии, каде што 

граѓаните можат да изнесат свои идеи и да учествуваат во формирање на јавните политики. Овие 

активности ја поттикнуваат демократијата и ја зголемуваат транспарентноста во процесите на 

донесување одлуки, што е клучно за создавање на доверба меѓу граѓаните и институциите. 

Преку соработка со локални невладини организации и активистички групи, InSoC успева да воспостави 

мрежа на партнерства која ги поттикнува инклузивните иницијативи и ја гради капацитетската база на 

заедницата. Оваа мрежа служи како платформа за споделување на искуства, размислување за заеднички 

решенија и координација на активности кои имаат за цел да ги подобрат животните услови на 

најранливите групи. 

 

5. РАЗВОЈ НА ИНОВАТИВНИ ПРОЕКТИ И СОЦИЈАЛНИ РЕШЕНИЈА 

Еден од клучните аспекти на работата на InSoC е развојот и имплементацијата на иновативни проекти 

кои имаат директен и мерлив ефект врз општеството. Преку примената на нови технологии, дигитални 

алатки и иновативни пристапи, институцијата успешно го адресира предизвикот на социјалната 

модернизација. 

Институтот има иницијативи кои се насочени кон дигиталната трансформација на јавната 

администрација, обезбедувајќи платформи за е-почитување и електронско учество на граѓаните во 

јавниот живот. Овие проекти се дизајнирани да го зголемат степенот на транспарентноста и 

одговорноста на државните институции, како и да ги олеснат комуникацијата меѓу граѓаните и владата. 
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Истовремено, InSoC работи на проекти кои ја поттикнуваат иновацијата во областа на социјалните 

услуги, како што се експериментални програми за вклучување на млади луѓе во локалната заедница, 

проекти за поддршка на стареењето во општество и иницијативи за еколошка свест и одржлив развој. 

Преку ваквите проекти, институцијата не само што реагира на актуелните социјални предизвици туку 

и создава услови за долгорочна промена, која се базира на иновативни решенија и мултистран 

соработка. 

Една од примерите за оваа иновативност е развојот на платформите за дигитална демократија, каде што 

граѓаните можат да дадат свои предлози и да учествуваат во виртуелни консултации. Овој тип на 

проекти не само што ги модернизира процесите на донесување одлуки, туку и ги поттикнува активното 

вклучување на младите генерации и технички ориентираните граѓани, што е клучно за изградба на 

динамично и технолошки ориентирано општество. 

 

6. МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА И РЕГИОНАЛНО ВКЛУЧУВАЊЕ 

Во глобалниот контекст, InSoC ја истакнува важноста на меѓународната соработка како клучна 

компонента за успешно решавање на социјалните предизвици. Преку партнерства со извонредни 

истражувачки институти, невладини организации и академски центри од Европа и пошироко, 

институцијата успева да ги интегрира најновите светски трендови и практики во својата работа. 

Меѓународната соработка не само што обезбедува дополнителни ресурси и експертиза, туку и го 

поттикнува обменот на искуства и идеи кои се клучни за создавање на иновативни решенија. InSoC 

учествува во бројни меѓународни проекти, работни групи и конференции каде што се дискутираат 

актуелни теми како што се социјалната интеграција, економската правда, управувањето со јавните 

ресурси и одржливиот развој. 

Партнерствата со меѓународни институции обезбедуваат и платформа за споделување на податоци, 

методологии и добри практики, што ја збогатува националната истражувачка база и ја подобрува 

способноста на институцијата да реагира на глобалните предизвици. Оваа меѓународна мрежа ја 

зголемува и влијанието на InSoC во регионалниот контекст, овозможувајќи му да биде активен учесник 

во транснационалните дебати за иднината на социјалната политика. 

Преку овие соработки, институцијата не само што се позиционира како иноватор, туку и како доверлив 

партнер во создавањето на стратегии кои имаат позитивен и долгорочен ефект врз локалните и 

регионалните заедници. Ова ја засилува нејзината улога како катализатор на социјалните промени, која 

успешно ги претвора локалните предизвици во глобални можности за развој. 

 

7. ПРОМОЦИЈА НА ЈАВНАТА СВЕСТ И ЕДУКАЦИЈА 

Една од персонификациите на работата на InSoC е нејзината посветеност кон промоцијата на јавната 

свест и едукација за социјалните прашања. Со цел да се обезбеди активна и информирана јавност, 

институцијата организира редовни јавни настани, дискусии и кампањи кои се насочени кон 

зголемување на свеста за актуелните социјални проблеми и можните решенија. 

Преку објавување на аналитички извештаи, блог постови и медиумски публикации, InSoC ја достигнува 

својата публика и создава општествена дебата околу клучните социјални прашања. Овие активности се 

насочени кон создавање на поддршка за реформите и поттикнување на активното граѓанско учество, 

што е основа за функционирање на модерната демократија. 

Институтот организира и едукативни програми кои ги воведуваат граѓаните во процесите на критичко 

размислување и анализа, овозможувајќи им да разберат сложеноста на социјалните процеси и да се 

вклучат активно во нивното решавање. Овие програми, кои вклучуваат и онлајн платформи, се 

дизајнирани така што да се обезбеди лесен пристап до информации и да се поттикне критичкото 

размислување кај различни демографски групи. 
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8. ПРИМЕРИ НА КОНКРЕТНИ ПРОЕКТИ И НИВНИТЕ РЕЗУЛТАТИ 

 

За да се илустрираат практичните резултати од работата на InSoC, следуваат неколку примери на 

конкретни проекти кои имаат донесено значајни промени: 

Проект: Надвор од бариерите – поддршка на Ромите од Западен Балкан  

Финансиран од Европската Унија 

Општа цел на проектот е: Зајакнување на регионалната вклученост на Ромите во Западен Балкан 

преку политики и иницијативи за справување со економските разлики, борба против 

антициганизмот и промовирање на социјалната интеграција, додека Специфични цели на проектот 

се 1. Воспоставете кохезивна и добро координирана регионална мрежа на ромски граѓански 

организации. 2. Целни иницијативи за економско зајакнување во СБ што водат до мерливи 

подобрувања во економските услови на ромските заедници низ регионот. 3. Воспоставете 

регионална мрежа за соработка која ја зајакнува свеста и дејствувањето против антициганизмот на 

регионално и национално ниво преку ефективно застапување 

 

• Проект „Граѓанско учество и јавни политики“ – Овој проект им овозможи на локалните 

заедници да учествуваат во креирањето и имплементацијата на јавните политики преку серија 

на јавни консултации, работилници и дебати. Резултатот беше воспоставување на повеќе 

платформи за дијалог помеѓу власта и граѓани, што доведе до поинклузивни и транспарентни 

одлуки на локално ниво. 

• Проект: Зајакнување на младите - Поттикнување на граѓански ангажман и 

претприемништво во Полошкиот регион – Проектот е поддржан и финансиран од Цивика 

Мобилитас проект на Швајцарската амбасада кој го спроведуваат Македонскиот центар за 

меѓународна соработка (МЦМС), НИРАС од Данска и ФЦГ од Шведска). 

Општа цел на проектот е: Подобрување на  општествениот контекст во кој што функционираат 

младите од Полог особено во врска со свесноста за проблемот со миграцијата, поттикнување на 

нивен граѓански ангажман и претприемништво. 

Специфична цели на проектот се: 1. Проценка на причините и состојбата со миграцијата на 

младите од Полошкиот регион. 2. Јакнење на капацитетите на младите од Полог за нивен 

граѓански ангажман и идни претприемачки активности. 3. Унапредување на координацијата и 

трансферот на знаење помеѓу граѓанските организации и релевантни 

чинители, бизнис заедницата, локалните самоуправи за да се подигне свеста за проблемот на 
миграцијата и можностите за младите.  

• Проект: Интегриран пристап кон унапредување на условите за неформалните собирачи на 
отпад од пакување. Финасиран од Министерството за животна средина и просторно 
планирање.  Во контекстот на заштита на животната средина, InSoC ја спроведуваше анализа на 
социјалните аспекти на еколошките политики, што резултираше со конкретни препораки за 
воспоставување на одржливи модели за развој. Овие мерки се насочени кон создавање на 
општество кое се грижи за природата, како и кон поттикнување на одговорно управување со 
ресурсите. 

• InSoC оваа година беше активен како членка во мрежите на граѓански организации во кој 
членува: Мрежа за застапување за ситемски и трајни ршенија за интеграција на на Ромите во 
Република Северна Македонија и Коалицијата на граѓански организации форум на 
немнозинските организации во Република Северна Македонија.  

• InSoC 2024 година учествуваше на обука за градење и унапредување на интегритетот на 
организацијата. Таа донесе и стратегија за интегритет и акциски планови кои ќе се реализираат 
во 2025 година.  

• InSoC е потписник на Кодексот на граѓански организации како иницијатива на МЦМС и 

програмата Цивика Мобилитас.  
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5. ЗАКЛУЧОК 
• Постигнувањата на InSoC – Институтот за социјална промена се резултат на долгогодишен, 

интегриран и мултидисциплинарен пристап кон решавање на социјалните предизвици кои го 

обликуваат нашиот свет. Преку иновативна истражувачка работа, влијание врз јавните 

политики, образование и капацитетско градење, промоција на активното граѓанство и 

меѓународна соработка, институцијата ја демонстрира својата посветеност кон создавање на 

поиновативно, инклузивно и демократско општество. 

• Со својата способност да ги интегрира теоретските знаења со практичните потреби на 

заедницата, InSoC не само што ги информира јавните дебати туку и директно учествува во 

трансформацијата на политичките и социјалните структури. Преку конкретни проекти кои 

имаат мерлив и долгорочен ефект, институцијата се позиционира како катализатор на 

позитивните промени, обезбедувајќи стабилна основа за иднината. 

• Во ерата на глобални предизвици и брзи социјални трансформации, улогата на истражувачките 

институции како InSoC станува се поважна. Тие не се само извори на знаење, туку и активни 

учесници во креирањето на поодржливи и правични заедници. Со своите истражувања, проекти 

и партнерства, InSoC го потврдува своето место како доверлива точка за развој и како мотор за 

социјални иновации. 

• Погледнато во иднината, значи дека со продолжување на ваквата работа, InSoC ќе продолжи да 

ги поттикнува реформите, да ги развива новите генерации и да ги инспирира сите оние кои 

сакаат да учествуваат во создавањето на општество кое е способно да се соочи со предизвиците 

на современиот свет. Со свесност за глобалните трендови и локалните потреби, институцијата 

остава длабок и траен печат во заедницата, обезбедувајќи простор за иновации, партнерства и 

активна граѓанска ангажираност. 

• Како заклучок, постигнувањата на InSoC се сведоштво за нивната способност да ги спојат 

различните актери во општеството, да создадат синергија помеѓу теоријата и практиката и да 

поттикнат промени кои директно влијаат на квалитетот на животот на граѓаните. Овие 

резултати не се само мерливи во бројки и извештаи, туку се жив пример за тоа како 

истражувањето и иновацијата може да бидат алат за создавање на подобро општество. 

• Со оглед на сите горенаведени аспекти, InSoC – Институтот за социјална промена продолжува 

да биде водечка светлина во патот кон социјална правичност, одржлив развој и инклузивно 

општество. Неговата посветеност кон научниот напредок, дијалогот и активното граѓанство е 

инспирација за сите оние кои се стремат кон подобрување на јавната политика и развој на 

заедницата. 

• Во времето кога брзите социјални промени и предизвиците стануваат се покомплексни, улогата 

на институции како InSoC се прави неопходна. Преку интегрирани проекти, меѓународна 

соработка, образовни програми и активен дијалог, институцијата го демонстрира потенцијалот 

на колективното дејство и важноста на граѓанската свест. Секоја иницијатива, секој проект и 

секоја издаденa публикација од InSoC ја потврдува важноста на знаењето како клуч за решавање 

на општествените проблеми. 

• Како последица на нивната работа, создаден е позитивен импулс кој не само што го подобрува 

функционирањето на јавните институции, туку и ги мотивира сите членови на општеството да 

се вклучат активно во процесот на социјална трансформација. Овој импулс е одраз на визијата за 

поиновативна, пооткрита и поинклузивна иднина, каде секој граѓанин има шанса да допринесе 

и да се развива во согласност со принципите на праведност и демократски напредок. 

• На крајот, InSoC е пример за тоа како комбинацијата на академско знаење, практични 

иницијативи и стратегиски партнерства може да создаде длабок и долгорочен ефект врз 

општеството. Неговата работа остава траен наслед, инспирирајќи следните генерации на 
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истражувачи, лидери и активисти да продолжат со борбата за социјална правичност и одржлив 

развој. 

• Со доверба во моќта на знаењето и со љубов кон социјалната правда, InSoC – Институтот за 

социјална промена продолжува да води патот кон едно поиновативно, поинклузивно и 

поодговорно општество, каде секој граѓанин ќе има можност да учествува во создавањето на 

својата иднина. 

• Со овој извештај ние ги резимираме клучните постигнувања на InSoC преку шест димензии: 

истражувачка работа и генерирање на знаење, влијание врз јавните политики, образование и 

капацитетско градење, промоција на социјална инклузија, развој на иновативни проекти и 

меѓународна соработка, како и промоција на јавната свест. Сите овие активности заедно 

создаваат темел за долгорочна социјална промена, која ја трансформира заедницата кон подобро, 

праведно и одржливо општество. 

• Со постојаната посветеност кон високите стандарди на истражување, практична примена на 

знаењето и активно вклучување на сите друштвени актери, InSoC го демонстрира своето 

лидерство во областа на социјалната промена. Неговите проекти и иницијативи не се само од 

локално значење туку се инспирација и модел за регионот и широко, поттикнувајќи ги сите нас 

да веруваме дека преку знаење, соработка и активна граѓанска улога може да се изградат 

подобри услови за живеење и развој. 

• Имајќи ги предвид сите достигнувања и активности, InSoC остава траен и позитивен печат во 

општеството, поттикнувајќи промени кои имаат долгорочно влијание врз квалитетот на 

животот на сите нас. Овој институт продолжува да биде мост помеѓу академската заедница, 

политичките институции и граѓанската активност, обезбедувајќи платформа за иновативни 

идеи, дијалог и практични решенија кои го обликуваат идните генерации. 
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бр. Име презиме Етничка 

припаднос
т 

Контакт 

1 Мухамед Точи Ром m.toci@mesecina.org.mk 

2 Шенај Османи Роми shenaj.osmanov7522@gmail.c
om 

3 Љатифа Шиковска Роми sikovska@yahoo.com 

4 Нахида Зекирова Ромка nahidaze@gmail.com 

5 Бесник Сулејмани Ром sulejmani.besnik@yahoo.com 

6 Енес Шиковски Ром e.sikovski89@gmail.com 

 

mailto:Nadir.redzepi@insoc.org.mk
mailto:Samet.skenderi@insoc.org.mk
mailto:toci@mesecina.org.mk
mailto:osmanov7522@gmail.com
mailto:osmanov7522@gmail.com
mailto:sikovska@yahoo.com
mailto:nahidaze@gmail.com
mailto:besnik@yahoo.com
mailto:sikovski89@gmail.com
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г    г г    г 

 

 

7. СОРАБОТКА СО ДРУГИ НВО 
 

Име на 
програмата/проектот 

Име на ГО/групи Лице за 
конткт 

Краток 
опис 

Коалиција на граѓански 
организации – Форум на 
немнозински заедници 

Група здруженија на граѓани 
кои работа на прашања за 
остварување на правата на 
малцинските заедници 

Јана 
Михаилова 

Мрежа на 
здруженија на 
граѓани кои 
работат на 
остварување на 
правата на 
малцинските 
заедници Мрежа за застапување 

за системски и трајни 

решенија за 

интеграција на Ромите 

во Република 

Македонија 

Група здруженија на граѓани 
кои работа на прашања за 
интеграција на Ромите 

Мухамед 
Точи 

Партнерска 

соработка при 

реализација на 

проекти и 

активности за 

системски и 

трајни 
Финансиски консалтинг 

и менаџмент за 

транспарентно и 

транспарентно 

работење; 

РЕЦ „ Амбрела “ / Скопје 

ХДЗР „ Месечина “/ Гостивар 

; 

РБИЦ - Скопје 

Љатифа 
Шиковска 
Мухамед 
Точи  
Зоран Димов 

Заеднички 

советодавни и 

логистички 

услуги за 

транспарентно и 

одговорно 

организациско 

работење 

 

 
 

8. СОРАБОТКА СО ДРУГИ ЗАИНТЕРЕСИРАНИ СТРАНИ 
 

Име на 
програмата/проектот 

Име на ГО/групи Лице за 
контакт 

Краток опис 

Развивање на 
можности за 
остварување на 
правата на 
немнозинските 
заедници 

Агенција за 
остварување на правата 
на зедниците во 
Република Северна 
Македонија 

 
Интер-партиската 
парламентарна група за 
интеграција на Ромите 
во општеството 

 
Комитетот за односи 
меѓу заедниците 

Еран 
Куртиш 

 

 
 
 
 

Љатифа 
Шиковска 

 

 
 

 Арбана  
Пашоли 

Остварување        
на правата                   
на малцинските 
заедници 

Мапирање можности 
за финансирање за 
проекти поврзани со 
интеграцијата на 
Ромите 

Граѓански организации 
од Република Северна 
Македонија 
кои работат на 
прашања за интеграција 
на Ромите 

Зоран 
Димов 

Мапирање на 
можностите за 
финансирање 
на проекти 
поврзани со 
интеграција на 
Ромите 

https://www.sobranie.mk/detali-na-pratenik.nspx?param=b4fe592a-b83e-492b-b791-08876efd46da&roleId=6
https://www.sobranie.mk/detali-na-pratenik.nspx?param=b4fe592a-b83e-492b-b791-08876efd46da&roleId=6
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9. ПЛАНОВИ НА ЗДРУЖЕНИЕТО 
клучни точки како план за 2025 година за работа на InSoC: 
 

1. Проширување на истражувачките иницијативи 
Развој на нови истражувачки проекти фокусирани на актуелните социјални предизвици, како 
дигиталната трансформација, социјалната нееднаквост и еколошката одржливост. Ова ќе овозможи 
генерирање на нови податоци и знаења за информирање на јавните политики. 
 

2. Зголемување на влијанието врз јавните политики 
Воспоставување на стратешки партнерства со владините институции и локалните заедници за 
интегрирање на евиденција-базираните препораки во процесот на донесување одлуки. Оваа точка ќе 
обезбеди поиновативни и транспарентни политики кои се базираат на реални податоци. 
 

3. Капацитетско градење и едукација 
Организирање на семинари, обуки, работилници и конференции за развој на професионални вештини 
кај истражувачи, млади лидери и активисти. Целта е да се зголеми капацитетот за критичко 
размислување и применување на иновативни социјални решенија. 
 

4. Промоција на социјална инклузија 
Имплементација на проекти и програми за поддршка на маргинализираните групи и за поттикнување 
на активно граѓанско учество. Ова вклучува и развој на програми кои ќе ги охрабрат различните 
друштвени слоеви да се вклучат во јавниот живот. 
 

5. Развој на иновативни социјални проекти 
Имплементација на експериментални проекти кои користат нови технологии и дигитални алатки за 
модернизација на јавната администрација и социјалните услуги. Ова ќе ги поттикне иновативните 
пристапи во решавањето на социјалните предизвици. 
 

6. Меѓународна и регионална соработка 
Проширување на партнерствата со меѓународни истражувачки центри, невладини организации и 
академски институции за споделување на најдобри практики и методологии. Оваа соработка ќе ги 
зајакне капацитетите и ќе го прошири влијанието на институцијата во регионален и глобален 
контекст. 
 

7. Развој на платформи за дигитална демократија 
Изработка и имплементација на електронски алатки и онлајн платформи за зголемување на 
транспарентноста и директното учество на граѓаните во јавните дебати и донесувањето одлуки. 
 

8. Еколошка свест и одржлив развој 
Спроведување на истражувања и проекти кои ги анализираат социјалните аспекти на еколошките 
политики, со цел да се создадат препораки за одржлив развој и заштита на животната средина. 
 

9. Мониторинг и евалуација на проекти 
Воспоставување на системи за следење и анализа на имплементираните проекти, со цел да се измери 
нивниот социјален импакт и да се обезбеди континуирано унапредување на активностите на ИнСоК. 
 

10. Унапредување на комуникацијата и јавниот дијалог 
Развој на интегрирани комуникациски стратегии и медиумски кампањи за подобро информирање на 
јавноста за достигнувањата и активностите на институцијата, со цел поттикнување на 
транспарентноста и активното граѓанско учество. 
 
Овие точки не само што ќе ги зајакнат истражувачките и експертските капацитети на ИнСоК, туку и 
ќе придонесат кон создавање на поиновативно, инклузивно и одржливо општество во 2025 година. 

 
 

Извршен директор, 
Надир Реџепи 


